
GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

000037 

COMPROVANTE(S) DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão n° 2018.08.16.1 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP 63.185-000 - TEL. (88)35441223 



GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

Modalidade - Pregão 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 201 8.08.16.1 

Objeto da Licitação: Contratação de serviços a serem prestados na locação de 01 (um) veículo, 
tipo caminhonetelcabine dupla, destinado ao atendimento das necessidades das equipes de 
endemias e vigilância sanitária do Município de Farias Brito/CE, conforme especificações 
constantes no Edital Convocatório. 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial da Prefeitura Municipal de Farias Brito comunica aos interessados que no 
dia 30 de Agosto de 2018 às 09:00 horas, na sala das sessões da Comissão Permanente de 
Licitação, localizada a Rua José Alves Pimentel, n° 87, Centro, Farias Brito - CE, estará recebendo 
Envelopes de Propostas de Preços e de Habilitação, para abertura de Procedimento Licitatório cujo 
objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do Edital na sede da Comissão 
Permanete de Licitação da Prefeitura Municipal de Farias Brito, no endereço acima mencionado, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 08:00 às 12:00 horas. Maiores 
informações poderão ser obtidas através do telefone (88)35441569. 

Farias Brito/CE, 16 de Agosto de 2018 

Luclessian CÁ 	Alves 
Pregoeiro(a) Oficial do Município 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentel, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



000039 

GOVERNO MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 

Pregão N° 2018.0816.1 

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina aLei n° 8.666193, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Pregão N° 2018.08.16.1, cuja abertura está prevista para o dia 30 de Agosto de 2018 às 
09:00 horas, para o Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de 01 
(um) veículo, tipo caminhonete/cabine dupla, destinado ao atendimento das necessidades das 
equipes de endemias e vigilância sanitária do Município de Farias Brito/CE, conforme 
especificações constantes no Edital Convocatório. 

Farias Brito/CE, 16 de Agosto de 2018. 

Luclessian Calixt 	va Alves 
Responsável pela Publicação 

CNP3 N° 07.595.57210001-00 
Rua José Alves Pimentej, no 87 - Centro - CEP: 63.185-000 - TEL.: (88)35441223 



000040  

N° 159, sexta-feira, 17 de agosto de 2018 	 Diário Oficial da União - Seção  3 	 JSSN 1677-7069 
	

173 

toscam ruas do Distrito de Agrovita, junto a Secretaria de 
trtfraestrutura do Município de Cedro/CE, declarando vencedora a 
empresa: Scdna Engenharia LTDA inscrita no CNPJ W 
06.197.57710001-I1 com o valor global de ES 289325,54 
(Duzentos e oitenta e nove mil trezentos e vinte e cinco reais e 
cinquenta e quatro centavos). A Comissão de Licitação declara 
aberto o prazo reoursat conforme prevê o Art. 109, inciso t, alínea 

Cedro-CE, 15 de agosto de 2018. 
FRANCISCO ANTÔNIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente do Comissão 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

O Município de Cedro/CE, faz saber que no extrato 
publicado no DOU do dia 12 de julho de 2018, pâg 171, Seção 3, 
Pregão Presencial 04' 0284.01/2018-03, cujo objeto é a aquisição de 
pneus, câmaras de ar e protetores, para atender as necessidades da 
frota de veículos das diversas Secretarias deste Município de Cedro, 
onde se 10: Contrato 04' 1306.05/2018-03 ES 5.715,00 (cinco mil 
setecentos e quinze reais), leia-se: Contrato 04' 1306.0512018-03 R.S 
5.565,00 (cinza mil quinhentos e sessenta e cinco reais). 

Cedro-CE, 16 de agosto de 2010. 
FRANCISCO ANTONIO VIANA CORREIA COSTA 

Presidente da Comissão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATEÚS 

EXTRATO DE CONTRATO 

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 00412018-SESA 
Extrato de Contrate N' 2018080601-SESA. Adesão a Ata de Registro 
de Preços N' 00412010-SESA. CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Cmteús-CE, representada pela Secretaria de Saúde. 
CONTRATADA: LIZ HOSPITALAR COMERCIO ATACADISTA 
LTDA, iaserito no CNPJIMF sobe 04' 26.107.229/0001-13. OBJETO: 
Aquisição de medicamentos, material médico hospitalar, materiais, 
equipamentos e instrumentos odontológicos para atendimento de 
necessidades da Secretaria de Sorteie de Ceatoús-CE. VALOR 
GLOBAL: ES 2.312.874,30 (Dois Milhões Trezentos e Doze Mil e 
Oitocentos e Setenta e Quatro Reais e Trinta Centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA N': 09.09.10.301.0171.2038 - Funcionamento do 
Programa de Saúde da Atenção Básica - Prog. Saúde da Família 209, 
09.09.10.302.0176.2045 - Manut das Atividades Ambslatorisl e 
Hospitalar Média e Alta Complexidade 2 03, 2 09. ELEMENTO DE 
DESPESAS W. 3.3.98.30.00. DATA DA ASSINATURA DO 
CONTRATO: 02/0812011. SIGNATÁRIO: Dinab Braga Saraiva - 
Snc. de Saúde. Cmleús-CE, 02 de agosto de 2018. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

TOMADA DE PREÇOS N' 0112015/SMDJ Contrato 04' 15050701 
SMDJ, firmam o QUINTO ADITIVO, oriunda da Tomada de Preços 
N' 0112015/SMD3, cujo OBJETO é a Execução das obras e 
Censo-ação de deus quadras cobertas nus bairros Cajás e Altamira e 
Construção de cobertura com elambmdo da quadra já existente na 
Praça Luisa passos bairro São José, no Municipio de Crateis-CE, 
teve seu Prezo PRORROGADO por 08 (Oiro) meses, ficando sua 
Vigência para 05 DE MAIO DE 2019, de acorda cem o ArI. 57, 
Inciso li, da Lei Federal N' 8.666193 e suas uleemções posteriores. 
CONTRATANTE: See. de Desporto e Juventude do Município de 
Craloás-CE. CONTRATADA: APOLO SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com Sede na Rua Antônio Joaquim de 
Souto, N' 150, Centro, Nona Rumas-CE, incrita no CNPJ: 
08.504.94410001-08. ASSINA PELA CONTRATANTE: Dcyvid San 
Paiva da Silva. ASSINA PELA CONTRATADA: Sr. José Nilton 
Aragão Júnior, inscrito na CPFIIvIF N' 665.821.723-07. Mais 
Informações no horário de 11h às 12h, no endereço da Prefeitura a 
Rua Manuel Augastiulso, N' 544, São Vicente. 

Craleús-CE, 7 de agosto 2018. 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 

Ordenador de Despesas 
PREFEITURA MUNICIPAL DE FARIAS BRITO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO 04' 2018.08.16.1 

A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/CE, terna 
público, que será realizada Certame Licieatóeio na modalidade Pregão 
Presencial. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na 
locação de 01 (um) veículo, tipo caniinhenote/eabiue dupla, destinado 
ao atendimento das necessidades das equipes de endemias o vigilância 
sanitária do Município de Farias Brito/CE. Data e Horário da 
Abertura: 30 de Agosto de 2011, às 09:00 horas. Informações: (18) 
3544-1569. 

Porias Brito-CE, 16 de agosto do 2011. 
LUCLESSIAN CALIXTD DA SILVA ALVES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORQUILHA 

RETIFICAÇÃO 

No Pregão Presencial N.' 2018.08.09.01 publicado no DOU 
de 0910812018, púg 221, Seção 3, tendo como objeta: contratação de 
empresa especializada em serviços de tecnologia da informação para 
locução mensal de licenciamento de saíàware (Modelo AS? - 
Applicalion Serviee Provider), incluindo a implantação, migração de 
dedos, custumiração, Parametrização, suporte lõenico, manutenção e 
a treinamento, para atender às necessidades de serviços e de 
modernização da Administração Tributária da Secretaria de Finanças 
do Município de Forquilha, onde-se lá: A Sessão será realizada às 
08:00 horas rio dia 23 de agasto de 2010, leia-se: A Sessão será 
realizada às 13:00 horas do dia 20 de agosto de 2018. Desta formo, 
fica retificado o aviso, conforme texto acima e ratificadas as demais 
informações nele contidas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO 04' 96/2018 Contratante: Sec. Mun. da Educação, pessoa 
jurídica de direito pública interno, inscrita no CNPJ N' 
04.919.08110001-09, neste ato representada por sua Secretária, a Sra. 
Antenas Dalila Saldanha de Preitos, brasileira, casada, inscrita na CPF 
N' 510.472.503.06 e ao RG N' 205903390 SSP/CE, residente neste 
capital. INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Indrumlrutura, 
situada na Av. Deputado Paaliuo Racho, 1343B, Cajazeiras, inscrita 
na CNPJ N' 04.819.85010001- 43, neste ato representada par sua 
Secretária, Ana Manuela Marinho Nogueira, brasileira, inscrita ao 
RNP 060088998-0 e CPF N' 641.026.653-61, residente nesta cupital. 
CONTRATADA: SIGNUS CONSTRUÇÕES E ASSESSORIA 
TÉCNICA LTDA - EFP, inscrita no CNPJ sob N' 23.726.292/0001-
40, com sede cesta cidade, na Rua Marcas Macedo, 04' 1333, Sala 
1802, Aldeola, CEP 60.150-190, representada neste ata por José 
Elisio de Castro Mota Filtro, brasileiro, residente e domiciliado nesta 
capital, CPF N' 272.769.883-68 e RG N' 92002063020 - SSP/CE. Da 
Fundamentação Legal: Fundamenta-se o presente contrato nua 
disposições do Edital de RDC Presencial N' 3792/2017 e seus 
Anexos, bem canso, pela Lei N' 12.462. de 04 de agasta de 2011 e 
pelo Decreta 04' 7.581, de 11 de outubro de 2011. Estrato da Contrato 
N' 9612018. Processo 04' P24186012018. Do Objeto: Rale contrato 
sem como objeto a contratação de empresa especializada com fim à 
execução dos serviços de construção de 01 (Uma) Quadra Caberia na 
Av. Edilson Brasil Suares, localizada na Rua 315, N' 1111, Bairro 
Conjunto Ceará - 2' Etapa, nu Município de Fortaleza. Esta 
contratação refere-se ao Late 03 da RDC 00l/CPL12018. Da Fraco de 
Vigência e de Execução: O prazo de vigência do contrata será de 12 
(Doze) meses, contados a partir da sua assinatura, prorrogável nus 
hipóteses das artigos 57 e seguintes, todos da Lei N' 8.666193. O 
prazo de execução das obras é de 06 (Seis) meses, contado da data de 
recebimento da Ordem de Serviço ou instrumento equivalente pelo 
Contratada. Do Valor Contratual: O valer contratual global importa na 
quantia de ES 756.659,80 (Setecentos e Cinquenta e Seis Mil 
Seiscentos e Cinquenta e Nave Reais e Oitenta Centavos). Das 
Recamos Financeiros: 24901.l2.368.0042.1129.0005 - 449051 - 
0.0200; 5.1500 e 0.0800. Data: Fortaleza-CE, 26 de julho da 2018. 
Assinam: Antonia Dalita Saldanha de Preitos - Secretaria Municipal 
da Educação - SME Ana Manuela Marinho Nogueira - Secretaria 
Municipal de tnfracsteutsaa, José Elisio de Castro Mota Pilho - 
Signos Construções e Assessoria Técnica Lida - EPI' e Giovanna 
Idalina da Andrade Salas - Gestora do Contrato. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO N' 9612016 Contratante: Sua. Mau, da Educação, pessoa 
jurídica de direita público interna, inscrita na CNFJ N' 04.919.081/0001-
89, neste ato representada por nua Secretária, a Ora. Antonia Dali la 
Saldanha de Preitos, brasileira, canada, inscrita eu CPP 04510.472.503-
06 e no RG 04' 205903390 SSP/CE, residente nesta capital. 
CONTRATADA: EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA. 
pessoa jurídica de direita privada, inscrita no CNPJ sob 04' 
86.712.24710001-56, com sede na Ruo Adolfo Caminha, 300. Sala 01 - 

Centra, nesta capital, neste ato representada por Daniel Mas qalta 
Magalhães, brasileiro, casado, Engenheiro Civil, residente e domiciliado 
nesta capital, inscrito ao CPF 14' 468.200.013-20 e RO 14' 
8910002000197 SSP/CE. Da Fundamentação: Fumsdamrnta-se npresenta 
termo riso disposições contidas no contrato supramencionado, na Are. 65, 
Inciso 1, alíneas a eh, §1' da Lei 04' 8.666193 e nus orientações contidas 
na Parecer 04' 204412018/SME. Do Objeta: Constitui objeto do presente 
termo aditivo a alteração da Cláusula Quarta do contrato originário

' 
 para 

acrescer 4,89% (Quatro Vírgula Oitenta e Nove For Cento), do Valor 
originalmente centeaiado, correspondendo a ES 99.434,22 (Noventa e 
Nove Mil, Quatrocentos e Trinta e Quatro Reais e Vinte e Dais 
Centavos), passando o Total do Contrata de ES 2.430.444, 49 (Dais 
Milhões, Quatrocentos e Trinta Mil, Quatrocentos e Quarenta e Quatro 
Reais e Quarenta e Nove Centavos), para ES 2.529.078.71 (Dais Milhões 
Quinhentos e Vinte e Novo Mil Oitocentos e Setenta e Oito Reais e 
Setenta e Um Centavos). O Objeto do Contrato á a Contratação de 
empeesa para a execução da obra de conclusão da construção de 01 (Um) 
Centra de Educação Infantil Peoiatàocia Tipo E, na Município de 
Fortaleza (Lute 02 da Licitação RDC Presencial N' 00512016) - Extrato 
da 7' Termo Aditivo ao Contrato 04' 9612016. Processo N' 
P13021912018. Da DeI. Orçamensámire 24901.12.365.0052.1229.0003' 
449051- 0.0280, 0.080005.1500 -Dama: Fortaleza-CE, 81 de agosto de 
2018 Assinam:Armleuia Dalila Saldanha de Freiras - Secretaria 
Municipal da Educação e Daniel Mesquita Magalhães -Edcoa Comércio 
e Comtruções Lida. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

CONTRATO 04' 991201 5 Contratante: Sec. Mau, da Educação,  pessoa 
jurídica de direito público interno, inscrita ou CNPJ N' 
04.919.08I10001-89, neste ato representado por sua Secretária, a Sra. 
Aolenin Dalila Saldanha de Freitas, brasileira, casada, inscrita no CPF 
P1' 510.472.503-06 e na RO 04' 205903390 SSP/CE, residente nesta 
capital - INTERVENIENTE: Sec. Mun. de lnfruestrulsos, situada na 
Av. Deputada Paulino Rocha, N' I34313 - Cajazeiras, inscrita no 
CNPJ 04' 04.889.85010001-43, neste aio representado por sua 
Secretária, Ana Manuela Marinha Nogueira, brasileira, inscrita no 
RNP 060080998-0 e CPP N' 641.826.653-68, residente nesta capital. 
CONTRATADA. EDCON COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, 
possas jurídica de direito privada, inscrita nu CNPJ sob 04' 
86.712.24710001-56, com sede na Rua Adolfo Caminha, N' 300 - 
Sala 01, Centro, nesta capital, neste ato representada por Daniel 
Mesquita Magalhães, brasileiro, casada, Engenheiro Civil, residente e 
domiciliado nesta capital, inscrito na CPF N' 460.200.013-20 e RG 
04' 8910002080197 SSPICE. Da Fundamentação: Fundamenta-se o 
presente torno nas disposições contidas na contrato 
supramencionado, nu Art. 65, Inciso 1, alíneas a e h, li' da Lei 04' 
8.666193 e nas orientações contidas no Parecer 04' 2045/20I8ISME - 
Entrara do 7' Termo Aditivo no Contrato N' 9912015, Processa N' 

P86688712017. Do Objeto: Constitui objeta do presente testOu aditivo 
a alteração da Cláusula Quarta do contrato originário, para acrescer 
9,89% (Nave Vírgula Oitenta e Nove Por Conta), da valor 
originalmente contratado, correspondendo a RI 866.895,26 
(Oitocentos e Sessenta e Seis Mil, Oitocentos e Noventa e Cinco 
Reais e Vinte e Seis Centavos), passando o total do contrato de R$ 
10.059.424.47 (Dez Milhões Cinquenta e Nove Mil Quatrocentos e 
Veste e Quatro Reais e Quarenta e Sete Centavos), para ES 
10.926.319,73 (Dez Milhões Novecentos e Vinte e Seis Mil Trezentos 
e Dezenuve Reais e Setenta e Três Centavos). O objeto do contrato á 
a contratação de empresa(s) especializada(s) com fora à esecaçoo das 
serviços de construção da 01 (Uma) Escola da Tempo Integral - ETI, 
com endereço nu Rua E, baireo lslondabim, no Município de 
Fortaleza, referente ao LOTE 05 da Concorrência Pública 
Internacional N' 0012015. Da Dotação Orçamentária: 
24901.12.361.0193.1255.0105 -449051 - 0.0200, 0.0800 e 5.1500 - 

Data: Fortaleza-CE, 1 de agasto de 2018. Assinam: Antonia Dalila 
Saldanha de Freiras - Secretaria Municipal da Edocaçâu; Ana 
Manuela Marinha Nogueira - Secretaria Municipal de Infraestralura e 
Daniel Mesquita Magaltuãcs - Edcan Comércio e Construções Lida. 

AVISO DE CHAMADA PÉELICA N' 212018 

A Presidente da Comissão Especial de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Fortaleza - CE 1 CEL toma público pata 
conhecimento dos Licitantes e demais interessados, que na data de 20 
DE AGOSTO DE 2018, AS 10H (Horário Local) terá 
CONTINUIDADE o procedimento Licitatório referente à Chamada 
Pública 14' 00212018 em sua sede situada na R. do Rosário, 04' 77, 
Centro, Ed. Coreto. Vital Rolim - Sobreloja e Terraço, Fortaleza-CE. 
Objeto: Seleção para habilitação de empresas de construção civil, 
junto as Instituições Financeiras Federais, para execução dos 
equipamentos públicos do educação nos empeeedimenlos da 
Programa Minha Casa, Minha Vida - PMCMV, com rocemos 
advindas da Funda de Arrendamento Residencial - PAR. Mais 
informações ligar para o Telefone: (85) 34523477 1 CEL. 

Furtaleca-CE. 16 de agosto de 2018. 
CRJSTIANE DA SILVA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 04' 20I8.08.16.1 

O Pregoeiro Oficial da Município de Granjeiro, Estada do 
Ceará, no usa de suas atribuições legais, lama público para 
conhecimentos dos interessados que estará realizando, -riamo 
licitotúrio na modalidade Pregão, da tipo Presencial, tombado sob 
o a' 2018.08.16.1, cuja objeto é aquisição de medicamentos 
destinadas ao atendimento das necessidades do Hospital Municipal. 
Programa de Atenção Básica - PAN e da Secretaria Municipal de 
Saúde de Granjeiro/CE, cunforsue especificações constantes no 
Instrumento Convocatório, com o recebimento dos envelopes 
contende as propostas de preços e a documentação de habilitação 
neste dia 30 de agosto 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores 
informações e entrega da Edital na sede da Comissão de Licitação, 
situada à Rua David Granjeiro, 104, Centro, Granjeiro/CE, no 
horário de 08:00 às 12:00 horas, Informações poderão ainda ser 
obtidas através do telefone (88) 3519-1350. 

Gmnjeira-CE, 16 de agasto de 2018. 
JOÃO PEREIRA LACERDA 

Este documenta pude ser verificado na endereço eletrônico http://svww.in.gov.br/auientieidade.html, 	 Documento assinado digitalmente conformo MP is' 2.200-2 de 2410812001, que institui a 
pele código 05302010081700173 	 Inlbaestrsstuea de Chaves Públicas Brasileira' ICP-Brasil. 



00004 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO j SÉRIE 3 1 ANO XN°154 1 FORTALEZA, 17 DE AGOSTO DE 2018 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N' 2018.08.07.003. A Pregoeira do Município de Aquiraz 
torna público que no dia 30 de agosto de 2018 às 09h00min dará início à licitação que tem como objeto o Registro de Preço para futura e eventual contratação 
de empresa especializada em serviço de instalação de aparelhos de ar condicionado junto à Secretaria de Saúde e Secretaria do Trabalho e Assistência Social. 
Maiores informações serão obtidas junto à Comissão de Licitação, das OShOOmin às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, si°  118— Centro. Aquiraz 
- CE, 16 de agosto de 2018. Vânia de Souza Pinheiro - Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Farias Brito - Aviso de Licitação - Pregão N°2018.08.16.1. A Pregoeira Oficial do Município de Farias Brito/ 
CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Presencial. Objeto: Contratação de serviços a serem prestados na locação de 
01 (um) veículo, tipo caminhonete/cabine dupla, destinado ao atendimento das necessidades das equipes de endemias e vigilância sanitária do Município de 
Farias Brito/CE. Data e Horário da Abertura: 30 de Agosto de 2018, às 09:00 horas. informações: (88) 3544-1569. Farias Brito/CE, 16 de Agosto de 2018. 
Luclessian Calixto da Silva Alves —Pregoeira Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mauriti - Aviso de Licitação - Pregão n° 2018.08.16.1. O Pregoeiro Oficial, torna público que estará 
realizando certame licitatório na modalidade Pregão n° 2018.08.16.1, do tipo Presencial, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem 
prestados na manutenção preventiva e corretiva, incluindo a reposição de peças, das bombas dos poços artesianos que compõem o sistema de abastecimento 
de água do Município de Mauriti/CE. Abertura: 31 de agosto de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na sede da CPL, sito na Avenida Buriti 
Grande, 55, Serrinha, MauritilCE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Mauriti/CE, 16 de agosto de 2018. Otaciano Pereira Luciano - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Alcântaras - Aviso de Licitação. A Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Antonino Cunha, 
s/n, Bairro Centro, torna público o Edital de Tomada de Preços N° 1708.01/2018 - cujo objeto é a(o) pavimentação em pedra tosca no Sítio Bonfim do 
Município de Alcântaras/CE, conforme projeto básico, que realizar-se-á no dia 03 .09.2018, às 09:30 horas. Referido edital poderá ser adquirido no endereço 
acima, no horário de expediente ao público, das 08:00 às 14:00 horas ou no sítio http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes . Alcântaras-Ce, 17 de Agosto de 2018. 
Charllys Alcântara Soares - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Obras e Urbanismo - Tomada de Preços N° 2512018-SOU - Aviso de 
Abertura de Propostas de Preços. A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados a abertura das propostas de preços da Tomada 
de Preços n° 2512018-SOU - Serviços de Pavimentação em Paralelepípedo das Ruas Valdemar de Andrade e Ilda Aquilis dos Santos .. Quadra G, para 
às 14h00min do dia 21 de Agosto de 2018, na sala da Comissão de Licitação. Campos Sales, 16 de Agosto de 2018. Cana Maria Oliveira Timbó - 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Câmara Municipal de São Gonçalo do Asnarante - Aviso de Resultado de Licitação - Pregão Presencial N° 012118-PP. A Câmara 
Municipal de São Gonçalo do Ainarante, por meio do Pregoeiro, torna público aos interessados o Resultado da Licitação na modalidade Pregão Presencial 
si°  012118-PP; Tipo: Menor Preço por Item, Objeto: aquisição de material permanente para suprir as necessidades do Poder Legislativo Municipal de São 
Gonçalo do Amarante. Realizada em 15 de agosto de 2018 às 11:00h, foi declarada vencedora a Empresa C  Vieira de Souza CNPJ de N° 11.318.940/0001-
40 com o Valor de RI 45.250,00. São Gonçalo do Amarante, 15 de agosto de 2018. Carlos Antonio Santos Sales - Pregoeiro. 

FSC 	
*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacajus. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, torna público, aos interessados, que no dia 31 
MISTO 	de Agosto de 2018, às 09:00hs, realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial N° 2018.08.14.02-PPRP, critério de julgamento menor preço por lote, 

eoss,ossdo 	com fins de registro de preços para aquisição de óculos de grau para doação em atendimentos de saúde a pessoas necessitadas do Município de Pacajus - CE, 
° 	 disponível na Sede da Comissão, Rua Guarany, n° 600, Altos, Centro, Pacajus/CE e pelo Site do Tribunal de Contas do Estado do Ceará - TCE, através do 
Fsc'Clzeoal 	Portal de Licitações dos Municípios: www.tcm.ce.gov.br/iicitacoes . Informações: (085) 3348-1077, no horário de 08:00h às 12:00h. À Pregoeira. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Campos Sales - Secretaria de Obras e Urbanismo - Tomada de Preços N° 2312018-SOU - Aviso de 
Abertura de Propostas de Preços. A Presidente da Comissão de Licitação comunica aos interessados a abertura das propostas de preços da Tomada de 
Preços n° 23/2018.SOU - Serviços de Pavimentação em Pedra Tosca de Diversas Ruas: SDO 01 e SDO 02- Agrovila Santa Maria e SDO 01 - Agrovila 
São José, para às OShOOmin do dia 21 de Agosto de 2018, nasalada Comissão de Licitação. Campos Sales, 16 de Agosto de 2018. Cana Maria Oliveira 
Timbó - Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Errata de Extrato Contratual. O Município de Cedro/CE, faz saber que o extrato anteriormente 
publicado neste jornal dia 12 de julho de 2018, Pregão Presencial N°0204.01/2018-03, cujo objeto é a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para 
atender as necessidades da frota de veículos das diversas Secretarias deste Município de Cedro. Onde lia-se: Contrato N° 1306.0512018-03 RI 5.715,00 
(Cinco mil setecentos e quinze reais), leia-se agora: Contrato N° 1306.0512018-03 RI 5.565,00 (cinco mil quinhentos e sessenta e cinco reais). Cedro-CE, 
16 de agosto de 2018. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Prefeitura de Barreira/CE. Pelo presente aviso em cumprimento à Lei n° 8.666/93 e suas alterações a comissão permanente de licitação da Prefeitura 
Municipal de Barreira comunica aos interessados que realizará no dia 04/09/2018, às 09hs 30m, na rua Lucio Torres, n°622, centro Barreira - CE, a 
Tomada de Preço N°04.09.01/2018, Contratação de pessoa jurídica especializada na Execução de obras de Melhorias Sanitárias Domiciliares em diversas 
comunidades do Município de Barreira - CE, conforme especificações contidas nos anexos deste Edital. Edital e demais informações poderão ser adquiridas 
no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, de 08h às 12h. Barreira - Ce, 16 de agosto de 2018. Roberta Serafim da Silva - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação localizada na Rua do Cruzeiro, 244, Centro, comunica aos 
interessados que no dia 30 de agosto de 2018, às 09:00 horas, abrirá licitação na modalidade Pregão Presencial si°  GM-PP007/18, cujo objeto é a locação de 
veículos para atender as necessidades do Município de Independência. O edital poderá ser retirado na Comissão de Licitação, no endereço acima, no horário 
de expediente ao público, ou pelo portal do TCE-CE: http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes  e/ou ww.independencia.ce.gov.br . Independência/CE, 16 de 
agosto de 2018. Neia Araujo de Souza - Presidente da CPL. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Secretaria de Saúde - Resultado após Análise da Documentação do Credenciamento N° 
2018.06.29.001. Com  objeto: Fornecimento de material cirúrgico ortopédico, para suprir as necessidades do Hospital Municipal Manoel Assunção Pires, 
conforme tabela de procedimentos, medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS. A Presidente da Comissão de Licitação do Município de 
Aquiraz toma público o resultado do credencianiento acima citado, onde a empresa José Zito Chaves ME, foi devidamente credenciada. Fica aberto prazo 
recursal. Aquiraz, CE, 14 de Agosto de 2018. Presidente. 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Baixio - Aviso de Licitação - Pregão n° 2018.08.16.1. O Pregoeiro Oficial, torna público, que estará 
realizando certame licitatório na modalidade Pregão n° 2018.08.16.1, do tipo presencial, cujo objeto é a contratação de serviços especializados a serem 
prestados na produção e realização das Festividades Alusivas aos 62 Anos de Emancipação Política do Município de Baixio/CE. Abertura: 30 de 
agosto de 2018, às 09:00 (nove) horas. Informações na sede da CPL, situada na Rua José Quaresma da Costa, sln - Centro, das 08:00 às 12:00hs ou pelo fone (88) 
3539-1221. Baixio/CE, 16 de agosto de 2018. Francisco AIdo Ferreira Alves - Pregoeiro Oficial. 

*** *** *** 



00 
zI- 

0< 
- w 
4 0  
0 

bfl 

	

ü,gdco?a - co 	d5.ccoØ)uI..a 	oeomo 	 - 	 ounó' 

• 	0a = 	 ' Qo 
OQO 

	

OL0 0c 	00_Q, 1? o 	 0o- 	 0. Oco .- 	 coroo 

	

9°9 	 0OL  

ÉE 
2882 

'0 9 ° co"c 	 02gw0'- 
9J 

E9°- 	 %•28- 
° 9  Z-5 

	539 

	

VO°coj3' 	
00.9000r9 	 a1aoc.52 00. 	9t flv, 0 , 	c2a 

o o O d o 	8 
• 	 9m5°sc 	!L62oc5 	 98 

o 	9 	;2 <2 0 .56:2 	 5 	2 9°5,s9 	 c3 	 i95 • 	••.9 0 Uco O E_O 	.90 	o r5.cC  5O c , 

c,o 

O c2  v-  WC O,O' 	wO ,0r30°r ocoam-°; 	o fl2o>COa 
OC&9cO o>0cW 

0  
, 	 OO9W00j69 	 '00E 	i.ocj, c0.Ec9ã. 

jE 

o.59 c°o !o8990 	 %U9'99 

	

#C92 	 flç5 
o 256O5O8 	.o60E,.9 	0 	 2°o.-uj 9_j0 	roo.oO - 

O 	 0ro 	 Gt06E oo2 	 '5-92 
9p8 	9892 

000042 

. 	8 

IH 
.2.s 0-92 

>6 30 = 

IIIII 

jJ  

O 

	

• 8 .22 	g 

1 - 
6:9-9 

g2 85 o  322 
9 

2 

-9 O O O 
,302 O. 

O 

0 9 O O 

• 8 9 2 

o 8 	2 

LUu1 
9- 2 E 6: 32 o 

fl! H 
(-0 

8 
5 sg,  é> o 

ÉH9iIJ 

29 
9 

	

. 	. 
99 o -9 e O 2 2P 

	

O 	•5 - 

0.9 46 2.o o, co 
c O 2293 o b..59 c9 

2o (00 EUi, 20 

O c  9 5 O 20 

592 9 .5 

	

2 	9 

G2 a 

9 °6 00.0 5.5k 

	

- E 	5 

c.99 9oi-9 E 

11 	
1 Lá 

l 

o°8 600-59 
'o rn 

,o 

2 . 	' 
Eo3cw 2.2 

. 	1 ii E.  

Q 

iraui 

	

1 .UU 	 R -9 ii 

	

9-9O99fl(.%i 	29:=: 
9°999 	o (39' 3 u oS =o 00 

899.9I9cfl 29 o,5o99 	°5°9 
9 	 0 	2 

	

9,622 %O9° 	$'o95',.oc a9-s9 	%09 =ai 99992  

	

5,999W 	929 	E&o-5 :9590.5 	 9 2a!9 
.552.-09.o 	 uioo6:oo0 .JO.50%Q V O  
°-9°5 	2 &.5 	68,,,-,298% 00 9.c%892 	2 °2.o,o6Oo.589, 

	

00000000cSw 	222500p0.99-., 5-9o9E 
	o 

	

Soo co E.oc5o 	00 	 20399 I Q.._00000_ E o 5g- 0 o,.,9 .c 0 o .9 
2P8

' 	 2.0 0 09.8.0 	9OtO co9' 00 o9
99 

 o 

	

o2'oow9.c% 	20,o092E90 	2 0.c5.9P4 0 00 IO9o0050o% 

o o 	o 9 5- O O 	o CO , 	• 	-o -o 0 .0 6 = - O= o) •9 o O O .9 2 PC 	'o 
0 2=080 0  9o2 _9%o29 e 9 w99 5 

	

-599 	o 91 g '9- W4í 9 
o 9991 .; 	94 O% 9-O9 	 > 9 > c 

o5 

	

%39 	 o,9-'> 2c4 -55P4 	oOV> ° E9 -c92Ø69 

	

000 O 0 oE o 09 	600 -.pU0oi- 2.So .0 0 5 0 2o 90 - 2559tU 99 O 
9858C38 
°'o9a,52% 	5%o.o 	0..004E9sO.29% 

	

99%OS99.9j $ 	8o'0'% 	%o-o0fltOW 09002)000i300.00 

	

8e%%8=9 	9 < 	E5°°c.900 9 2E09'9 0 8 9%c t ,oO9E8o9 Q0.aÔ9o- 99
1

0  0009j0O - o 0 o 0 o (00E90 oo= O 
0. 969- 

1.'1UU 0.1 iflH 

	

9-2n2- 	 -9 < g 13 to 	CL  w 8e959 


